

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2015

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 08/2015 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 769.073.470,9 | 769.073.470,9 | 100.510.351,2 | 13,1 | 376.896.366,8 | 49,0 | 392.177.104,1 |
| RECEITAS CORRENTES | 690.566.926,1 | 690.566.926,1 | 100.510.351,2 | 14,6 | 369.896.366,8 | 53,6 | 320.670.559,3 |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS | 83.939.521,2 | 83.939.521,2 | 8.808.467,3 | 10,5 | 54.671.139,7 | 65,1 | 29.268.381,5 |
| Impostos | 74.778.007,1 | 74.778.007,1 | 7.796.065,2 | 10,4 | 48.308.494,4 | 64,6 | 26.469.512,7 |
| Taxas | 9.161.514,1 | 9.161.514,1 | 1.012.402,1 | 11,1 | 6.362.645,3 | 69,4 | 2.798.868,8 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 27.137.000,0 | 27.137.000,0 | 3.967.529,9 | 14,6 | 13.549.515,7 | 49,9 | 13.587.484,3 |
| Contribuições Sociais | 16.637.000,0 | 16.637.000,0 | 1.218.568,6 | 7,3 | 4.356.835,0 | 26,2 | 12.280.165,0 |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL) | 10.500.000,0 | 10.500.000,0 | 2.748.961,3 | 26,2 | 9.192.680,8 | 87,5 | 1.307.319,2 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 7.026.073,1 | 7.026.073,1 | 1.157.627,1 | 16,5 | 4.704.254,8 | 67,0 | 2.321.818,3 |
| Receitas Imobiliárias | 12.000,0 | 12.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 12.000,0 |
| Receitas de Valores Imobiliários | 7.014.073,1 | 7.014.073,1 | 1.157.627,1 | 16,5 | 4.704.254,8 | 67,1 | 2.309.818,3 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Compensações Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita de Cessão de Direitos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Industriais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 5.100.000,0 | 5.100.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 5.100.000,0 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 544.691.506,5 | 544.691.506,5 | 83.862.318,0 | 15,4 | 285.098.434,2 | 52,3 | 259.593.072,3 |
| Transferências Intergovernamentais | 544.691.506,5 | 544.691.506,5 | 83.860.742,0 | 15,4 | 285.089.042,2 | 52,3 | 259.602.464,3 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas | 0,0 | 0,0 | 1.576,0 | 0,0 | 9.392,0 | 0,0 | -9.392,0 |
| Transferências de Convênios | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 22.672.825,3 | 22.672.825,3 | 2.714.408,9 | 12,0 | 11.873.022,4 | 52,4 | 10.799.802,9 |
| Multas e Juros de Mora | 4.346.681,6 | 4.346.681,6 | 470.203,2 | 10,8 | 2.374.069,5 | 54,6 | 1.972.612,1 |
| Indenizações e Restituições | 650.590,0 | 650.590,0 | 369.061,3 | 56,7 | 479.195,3 | 73,7 | 171.394,7 |
| Receita da Dívida Ativa | 15.448.750,7 | 15.448.750,7 | 1.730.370,7 | 11,2 | 8.265.112,8 | 53,5 | 7.183.637,9 |
| Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receitas Correntes Diversas | 2.226.803,0 | 2.226.803,0 | 144.773,8 | 6,5 | 754.644,9 | 33,9 | 1.472.158,1 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 78.506.544,8 | 78.506.544,8 | 0,0 | 0,0 | 7.000.000,0 | 8,9 | 71.506.544,8 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 13.000.000,0 | 13.000.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 13.000.000,0 |
| Operações de Crédito Internas | 13.000.000,0 | 13.000.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 13.000.000,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 65.506.544,8 | 65.506.544,8 | 0,0 | 0,0 | 7.000.000,0 | 10,7 | 58.506.544,8 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferência de Outras Instituições Públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Convênio | 65.506.544,8 | 65.506.544,8 | 0,0 | 0,0 | 7.000.000,0 | 10,7 | 58.506.544,8 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 17.115.000,0 | 17.115.000,0 | 870.356,0 | 5,1 | 3.606.436,6 | 21,1 | 13.508.563,4 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 786.188.470,9 | 786.188.470,9 | 101.380.707,2 | 12,9 | 380.502.803,4 | 48,4 | 405.685.667,5 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobilária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobilária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV) | 786.188.470,9 | 786.188.470,9 | 101.380.707,2 | 12,9 | 380.502.803,4 | 48,4 | 405.685.667,5 |
| DEFICIT | | | | | | 0,0 | |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 786.188.470,9 | 786.188.470,9 | 101.380.707,2 | 12,9 | 380.502.803,4 | 48,4 | 405.685.667,5 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais) | | | | | | 0,0 | |
| Superavit Financeiro | | | | | | 0,0 | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | | 0,0 | |

Continua (1/3)

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 08/2015 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 17.115.000,0 | 17.115.000,0 | 870.356,0 | 5,1 | 3.606.436,6 | 21,1 | 13.508.563,4 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Impostos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Taxas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 17.115.000,0 | 17.115.000,0 | 870.356,0 | 5,1 | 3.606.436,6 | 21,1 | 13.508.563,4 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 17.115.000,0 | 17.115.000,0 | 870.356,0 | 5,1 | 3.606.436,6 | 21,1 | 13.508.563,4 |

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)